
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство природных ресурсов Курской области 

П Р И К А З 

от 19И<2 № Qt-USlfM 

г. Курск 

О проведении мероприятий по учету численности объектов 
животного мира на территории общедоступных охотничьих угодий 

Курской области в 2024 году 

В соответствии со статьями 6, 40 Федерального закона от 24 апреля 
1995 года № 52-ФЗ «О животном мире», статьей 36 Федерального закона 
от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих 
ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Положением о Министерстве природных 
ресурсов Курской области, утвержденным Постановлением Губернатора 
Курской области от 7 декабря 2022 года № 400-пг, в целях осуществления 
государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания, 
определения численности охотничьих ресурсов, лимитов и квоты их 
добычи на территории общедоступных охотничьих угодий Курской 
области в 2024 году, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Директору областного казенного учреждения 
«Курскохотрыбцентр» С Ю . Петрухину: 

1.1. Подготовить приказ о назначении ответственного лица за 
проведение учета численности охотничьих ресурсов и оценку качества 
ведомостей проведенного учета на территории общедоступных охотничьих 
угодий Курской области в 2024 году. 

1.2. Организовать в соответствии с Методиками учета, размещенными 
на официальном сайте Министерства природных ресурсов России 
(https://www.mnr.gov.ru/docs/metodicheskie_dokumenty/) проведение учета 
численности всех видов охотничьих ресурсов обитающих на территории 
общедоступных охотничьих угодий Курской области. 

1.3. При проведении учета численности охотничьих ресурсов методом 
зимнего маршрутного учета определить исследуемые территории 
общедоступных охотничьих угодий, которые расположены в единых 
границах, а также иные территории, являющиеся средой обитания 
охотничьих ресурсов. 

http://www.mnr.gov.ru/docs/metodicheskie_dokumenty/


2 

1.4. Установить общий период проведения зимнего маршрутного 
учета не позднее 25 марта 2024 года, который включает период 
планирования полевых работ на учетных маршрутах, период проведения 
полевых работ (с 15 января по 15 марта) и определение численности диких 
зверей и птиц. 

1.5. Организовать в районах области проведение мероприятий по 
учетам численности следующих видов охотничьих животных, птиц и иных 
видов объектов животного мира: 

зимний маршрутный учёт с 15 января по 15 марта 2024 года; 
боровой дичи, вальдшнепа на вечерней тяге - с 1 апреля по 15 мая 

2024 года; 
водоплавающей и иной дичи по выводкам, по линейным маршрутам -

с 15 июня по 31 июля 2024 года; 
околоводных пушных животных - по береговой линии водоемов 

(норка американская, выдра, ондатра, выхухоль), по поселениям (бобры), 
барсука по норам - с 15 апреля по 15 июня 2024 года. 

1.6. Обеспечить обобщение и анализ сведений по итогам проведенных 
учетных работ в районах области: 

зимний маршрутный учёт до 25 марта 2024 года; 
боровой дичи до 15 мая 2024 года; 
водоплавающей и иной дичи до 25 августа 2024 года; 
околоводных животных и барсука до 01 июля 2024 года. 
2. Обобщить итоги проведенных учетов, указанных в настоящем 

приказе, путем составления сводных ведомостей по районам в разрезе 
каждого охотничьего угодья или иной территории, являющейся средой 
обитания учитываемых животных, отдельно по каждому виду учета. 

3. Расчет численности учитываемых видов зверей и учитываемых 
видов птиц на исследуемых территориях, а также сводные ведомости по 
районам предоставить в Министерство в следующие сроки: 

зимний маршрутный учёт до 01 апреля 2024 года; 
боровая дичь до 15 мая 2024 года; 
водоплавающая и иная дичь до 25 августа 2024 года; 
околоводные животные до 01 июля 2024 года; 
учет барсука по норам до 01 июля 2024 года. 
4. В срок до 15 апреля установить на основании плотности населения 

и итоговой численности охотничьих ресурсов в пределах утвержденных 
нормативов допустимого изъятия охотничьих ресурсов и нормативов 
численности охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях квоту добычи 
каждого вида охотничьих ресурсов, в том числе количество особей в 
возрасте до одного года, взрослых особей (самцов с неокостеневшими 
рогами, самцов во время гона, без подразделения по половому признаку) в 
общедоступных охотничьих угодьях. 

5. Начальнику отдела охотничьего контроля (надзора) Рассохину 
А.Ю., заместителю начальника отдела охотничьего контроля (надзора) 
Иванникову А.Е., консультанту отдела охотничьего контроля (надзора) 



3 

Ковалеву В.И., консультанту отдела охотничьего контроля (надзора) 
Пашину И.А. с учетом погодных условий выборочно провести 
контрольные учеты охотничьих ресурсов на территории охотничьих 
угодий Курской области с использованием снегохода Ямаха. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра А.В. Володько. 

Заместитель Председателя 
Правительства Курской 
области - министр природных 

К.О. Поляков 

ресурсов Курской области 


